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بنــگــاه  ها
آغاز طرح  پیش فروش »تارا« 

آرمانملی:  گروه صنعتی ایران خودرو طرح 
پیش فروش محصول »تارا« را از یکشنبه ۲۸ 
شهریورماه آغاز کرد که به مدت 3 روز ادامه دارد. 
این محصول جدید گروه صنعتی ایران خودرو 
در طرح پیش فروش با موعد تحویل حداکثر 
یکساله عرضه می شود و اردیبهشت تا مهر ۱۴۰۱ 
زمان تحویل خودروهای ثبت نامی است. طبق 
برنامه ریزی انجام شده، به منظور تنوع بخشی 
به رنگ محصول در این طرح، تارا به رنگ های 
نقره ای، خاکستری، مشکی آبنوس،  آبی رویال و 
آبی کبود عرضه شده است. در برنامه ریزی انجام 
شده، در آینده نزدیک رنگ های خاص سفارشی 
نیز به طیف رنگ های محصول تارا افزوده خواهد 
شد. در طرح پیش فروش تارا، متقاضیان نهایی که 
پس از قرعه کشی با حضور نمایندگان نهادهای 
نظارتی در روزچهارشنبه 3۱ شهریورماه مشخص 
خواهند شد، با پرداخت مبلغ ۱۴۰ میلیون تومان 

نسبت به ثبت نام اقدام خواهند کرد.

 پیشرفت 90 درصدی
 فولاد سفیددشت

فولاد  شرکت  مدیرعامل  آرمانملی:   
از پیشرفت  سفیددشت چهارمحال وبختیاری 
فیزیکی ۸۹ درصدی واحد فولادسازی این شرکت 
خبر داد. به گفته محمود ارباب زاده، با ترخیص دیگر 
تجهیزات این واحد از گمرک و تکمیل آن، پروژه 
فولادسازی شرکت فولاد سفیددشت در فهرست 
افتتاح طرح های ملی قرار خواهد گرفت. محمود 
ارباب زاده افزود: با بهره برداری از پروژه فولادسازی 
می توان به ظرفیت سالانه تولید ۸۰۰ هزار تن 
اسلب دست یافت. وی با اشاره به دیگر طرح های 
توسعه ای فولاد سفیددشت، گفت: احداث واحد 
بریکت سازی با هدف افزایش بهره وری و مدیریت 
بهینه ضایعات از سال ۹۸ در دستور کار قرار گرفت 
و در نیمه پاییز امسال راه اندازی می شود. مدیرعامل 
فولاد سفیددشت تصریح کرد: همچنین تجهیزات 
برق بالادست واحد اکسیژن وارد سایت شده است و 
این واحد در آبان سالجاری به بهره برداری می رسد.

آرمانملی-محمدسیاح: کسری بودجه سال ۱۴۰۰ 
چیزی حدود 37۰ هزار میلیارد تومان است که تقریبا نیمی  از 
بودجه کل کشور را شامل می  شود؛ کسری بودجه یکی از مصائبی 
است که سال هاست اقتصاد کشور را درگیر کرده و هر سال هم با 
افزایش این میزان به مشکلات اقتصادی و فشار بر مردم افزوده 
می شود. یکی از دلایل این کسری رشد ۴۰ درصدی هزینه جاری 
دولت به دلیل بزرگترشدن است درحالی که در قوانین آمده 
دولت هر سال باید کوچکتر شود! در عین حال تخصیص بودجه 
به شرکت های بی فایده دولتی که ریالی در بخش مولد نقشی 
ندارند یا تخصیص بودجه به سازمان ها و نهادهای غیرمولد که نه 
خروجی دارند و نه مالیات می دهند و در کل ریخت وپاش بودجه 
و در مقابل کاهش هرساله بودجه عمرانی که بخش محرکه 
اقتصاد کشور است، همچنین بستن بودجه غیرواقعی و متکی 
به نفت تحریم شده و... از جمله مواردی است که در سال های 
متمادی کشور را در وضعیت وخیمی  قرار داده است و جالب 
اینکه هیچ سازمان و نهادی هم حاضر نیست برای رفاه مردم 
و کمک به دولت از این بودجه دست بکشد و اتفاقا همیشه هم 
طلبکارانه دنبال بودجه هستند! با گذشته شش ماه از سال ۱۴۰۰ 
و استقرار دولت حال وزیر اقتصاد خبر داده در چند روز آینده از 
برنامه ای برای جبران کسری بودجه که با کمک سازمان برنامه 
و بودجه نوشته شده رونمایی خواهد کرد؛ هرچند که این برنامه 
هنوز مشخص نیست، اما با توجه به اینکه تغییری در سیاست ها 
داخلی و خارجی ایران ایجاد نشده و بخش بزرگی از اقتصاد ایران 
به سیاست گره خورده است؛ بعید است که بتواند اتفاقی را رقم 
بزند. با این حال وزیر اقتصاد از مولدسازی دارایی دولت و افزایش 
دریافت مالیات و برای افزایش درآمد و کاهش کسری خبر داده 
است. در همین رابطه »آرمان ملی« گفت وگویی با »مرتضی 

افقه«، کارشناس اقتصادی داشته که در ادامه می خوانید.
باتوجهبهشرایطموجودنظیرکاهشدرآمدهایدولت،
ادامهتحریموموضوعفروشنفتکهمهمترینمنبع
درآمدهایدولتیبودهوتحققپیدانکرده،چهراهکارهایی

میتوانبرایجبرانکسریبودجهپیشنهادداد؟
از همه ابزارهای امکان پذیر در سال های گذشته استفاده شده 
است، مهمترین ابزارهای درآمدی بودجه کشور نفت و مالیات 
و برخی از خدمات دولتی هستند. فروش نفت که فعلا به دلیل 
تحریم قابل انجام است و فکر می کنم از ظرفیت مالیاتی هم تا 
آنجا که دستگاه اداری و اجرایی توان داشتند؛ گرفته شده و بعید 
می دانم در شش ماهه باقی مانده بتواند دولت یا تیم جدید تحول 
قابل توجهی ایجاد کند تا ظرفیت مالیاتی را افزایش دهند. شاید 
بتوانند برای جلوگیری از فرارمالیاتی تا اواخر سال برنامه ریزی ای 
انجام دهند ولی برای امسال بسیار بعید است که چنین اتفاقی 
بیفتد. یکی از راه  های باقی مانده استقراض از بانک مرکزی یا 
فروش اموال دولتی یا فروش اوراق مشارکت یا بدهی و قرضه 

است به نظرم آنچه در سال های گذشته ظرفیت داشته از این 
بخش استفاده شده است؛ یعنی اموال دولتی را از طریق بورس 
واگذار کردند، فروش اوراق هم اگر منتشر کنند که معمولا یک 
راه حل مطلوب از نظ اقتصاددان است می تواند خوب باشد ولی 
بعید می دانم که با توجه به تورم ۴۰ درصدی و نرخ بهره ۲۰ 
درصدی قابل فروش باشد و خریداری بر آنها باشد. هرچند که 
از روی ناچاری وزیر اقتصاد یا رئیس دولت یکسری وعده ها 
می دهند، اما حدس می زنم ناچار شوند که به سراغ استقراض از 

بانک مرکزی بروند.
اگردولتدوبارهبهسمتاستقراضازبانکمرکزییا 
چاپپولپرقدرتبرود،آیابایدتاآخرسالمنتظرباشیم

کهوضعیتبدترشود؟
بله، متاسفانه همین طور است، در غیر این صورت تنها راه 
این است که بتوانند مساله صادرات نفت را حل یا تحریم را 
برطرف کنند یا تحریم ها را دوربزنند. به هرحال اگر نتوانند 
مشکلات تحریم نفت را حل کنند، حدس می زنم که متوسل به 
بانک مرکزی خواهند شد و تورم قابل پیش بینی را داشته باشیم.
بااستمرارشرایطحاضرفکرمیکنیدحتیاگر 
تاپایانسالبخشیازکسریبودجهجبرانشودآیا

میتواندتاثیریدراقتصادداشتهباشد؟
نه متاسفانه به قدری شکاف کسری بودجه زیاد است که حتی 
اگر مختصری از طریق عدم درآمدهای مالیاتی کسری را جبران 
کنند نسبت به کل کسری خیلی مشکلی حل نخواهد کرد و به 
ناچار به سمت بانک مرکزی خواهند رفت. از آن طرف اگر بتوانند 

از هزینه های دولت کسر کنند که البته در مورد بودجه جاری با 
توجه به کمبود درآمدها این کار خیلی امکان پذیر نیست. 

بخشازاینهزینههامربوطبهدولتوشرکتدولتی 
استکهنهبازدهیدارندونهمولدهستندوبیشتر
مصرفکنندهردیفهایبودجهمحسوبمیشوند،در
اینبینسازمانهاونهادهاییهمهستندکهسالانه۲تا۳
هزارمیلیاردتومانبودجهکشوررامیبلعند،بدوناینکه
سودیبرایکشورداشتهباشند؛باایناوصافمیتواند

بودجهسالآیندهراانقباضیبست؟
بعید می دانم که برای امسال بتوان چنین تحولاتی را رقم زد. 
یکی از بهترین راه ها این است حالا که دولت نمی تواند درآمدها را 
افزایش دهد و ظاهرا خیلی هم تمایلی برای حل مشکل تحریم ها 
وجود ندارد، بهترین راه این است که هزینه های زائدی که به 
شکل ردیف بودجه یا از طریق فشار نمایندگان یا صاحبان قدرت 
ایجاد شده که هیچ کمکی هم به تولید ملی و رفاه جامعه نمی کند 
و فقط هزینه صرف می شود را حداقل برای سال های آینده حذف 
کند تا فشار کسری بودجه در صورتی که مشکل درآمدهای نفتی 

حل نشود، کمتر شود.
باتوجهبهاینکهدرحالحاضرآیندهمذاکراتو 
احیایبرجامدرهالهایازابهاماستبعیداستکهتا

پایانسالبهنتیجهدراینزمینهبرسیم؟
حداقل از اخباری که بیرون آمده خیلی خوشبین نیستم، 
اگرچه حدس می زنم که ناچاری و اضطرار دولت را مجبور به 

حل مشکلات کند.

آرمانملی: برنج طارم با نماد ۱۰۴پ از 
چند روز پیش وارد بورس کالا شد و قرار است 
در آینده نزدیک سایر ارقام این محصول نیز 
به بورس کالا وارد شود. درواقع در حالی ورود 
عرضه برنج در بورس کالا از سوی متولیان و 
برخی مسئولان راهکاری برای حذف دلالان 
و افزایش منافع حاصل از عرضه مستقیم به 
کشاورز می دانند که تجربه نشان داده در 
کالاهایی که شرکت یا کارگزاری وظیفه عرضه 
کل محصول را در قالب خرید و یا امانی برعهده 
می گیرد برخلاف آنچه اعلام می شود این روند 
نتیجه ای جز ایجاد انحصار در بازار نداشته و 
معمولا از طریق مهندسی عرضه قیمت گذاری 
در این محصول استراتژیک به گروهی خاص 
سپرده خواهد شد. موضوعی که کارشناسان 
معتقدند در صورتیکه از بورس کالا تنها در 
راستای قیمت گذاری تعادلی شود تردیدی 
وجود ندارد که می تواند به نفع مصرف کننده 
و کشاورز منجر شود، اما از آنجایی که دولت ها 
خود را محق برای ورود به بازار می دانند 
بنابراین هر لحظه امکان دخالت دولت در 
روند قیمت گذاری وجود خواهد داشت که 
این موضوع می تواند به ایجادئ بازارسیاه و 
در نهایت افزایش وابستگی به واردات منجر 
شود که تجربه نشان داده مشابه آن را در حوزه 

محصولات فولادی شاهد بوده ایم.
روندمعاملهبرنجدربورسکالا

 در رابطه با نحوه عرضه برنج در بورس کالا 
بررسی ها نشان می دهد همه افراد دارای کد 
سهامداری می توانند از این نماد اقدام به خرید 
برنج کنند. معاملات به صورت کیلوگرم است 
و هر فردی می تواند حداقل یک کیلوگرم 
برنج را خریداری کند. اما اگر کسی بخواهد 
برنج را از انبار تحویل بگیرد باید حداقل ۱۰۰ 
کیلوگرم برنج را خریداری کرده باشد تا بتواند 

درخواست ترخیص کالا را اعلام و برنج خود را 
دریافت کند. برنجی که در بورس کالا معامله 
می شود برنج بعد از شالی کوبی، در کیسه های 
7۰ تا ۸۰ کیلوگرمی، با ۱۴ درصد شکستگی 
و قبل از سورت است. انبار بورس کالا قبول 
کرده است که اگر مشتری خواست، برنج را 
مطابق با استاندارد ملی شماره ۱۲7 سورت 
و در بسته بندی ۱۰ کیلوگرمی  به او تحویل 
دهد. اگر مشتری چنین درخواستی داشته 
باشد ۱۶ درصد به قیمت روی تابلوی برنج 
اضافه می شود و یا به جای ۱۰۰ کیلوگرم، ۸۶ 
کیلوگرم برنج را می تواند از انبار تحویل بگیرد. 
البته درباره نقش بورس کالا در بازار برنج 
متولیان این حوزه معتقدند قیمت ها در بورس 
براساس مکانیزم عرضه و تقاضا تعیین می شود 
و بورس در مکانیزم کشف نرخ هیچ دخالتی 
ندارد. خود کشاورز و مصرف کنندگان هستند 
که تصمیم می گیرند که برنج را با چه قیمتی 
عرضه یا تقاضا کنند و زمانی که قیمت عرضه و 

تقاضا برابر شد، معامله صورت می گیرد.
تکرارتجربهتلخمهندسیعرضه

درواقع در حالی متولیان عرضه برنج در 
بورس کالا از قیمت گذاری از طریق عرضه 
و تقاضا و همچنین حذف دلالان از این بازار 
خبر می دهند که براساس اعلام متولیان این 
حوزه قرار است برنج کشاورز از طریق شرکت 
یا کارگزاری یا در قالب خرید و یا به صورت 
امانی در بروس کالا عرضه شود موضوعی که 
به اعتقاد کارشناسان حرکت به سمت ایجاد 
انحصار در بازار را اجتناب ناپذیر می کند. 
علی حیدری کارشناس بازارسرمایه در این 
رابطه به »آرمان ملی« می گوید: این طرح 
اما و اگرهای زیادی دارد به طوری که اگر در 
خوش بینانه ترین پیش فرض ورود برنج در 
بورس کالا با هدف ارتباط مستقیم کشاورز با 

بازار و قیمت تعادلی ایجاد شده باشد می توان 
گفت که سودمند بوده و به نفع کشاورز منجر 
خواهد شد. وی در ادامه افزود: در سناریوی 
دیگر که به نظر می رسد سیاست اصلی مجریان 
این طرح است اگر برنج از طریق شرکت و 
یا کارگزاری خاص ذخیره سازی شود و یا 
این شرکت با معرفی خود به عنوان نماینده 
کشاورز در بورس کالا اقدام به عرضه برنج 
کند تردید وجود ندارد که به ایجاد انحصار 
منجر شده و در بلندمدت کاهش تولید و 
ضرورت افزایش واردات اجتناب ناپذیر خواهد 
بود. حیدری در پاسخ به اینکه آیا با عرضه 
برنج در بورس کالا احتمال دخالت دولت در 
قیمت گذاری و شکل گیری بازارسیاه وجود 
خواهد داشت، تصریح کرد: در صورتیکه 
براساس فرضیه خوش بینانه  قیمت گذاری 
از طریق عرضه و تقاضا صورت گیرد دولت 
نمی تواند در بازار دخالتی داشته باشد و 
طبیعتا شاهد ثبات در بازار خواهیم بود، اما 
تجربه نشان داده دولت ها خود را محق برای 
دخالت در بازارمی دانند بنابراین احتمال ورود 
دولت به این بازار و قیمت گذاری دستوری و 
ابعاد ناشی از آن نیز وجود خواهد داشت که 
در این راستا تجربه دخالت دولت در بازار 
محصولات فولادی و بازار سیاهی که در نتیجه 
قیمت گذاری و تعیین سقف رقابت صورت 
گرفت را شاهد بوده ایم. همچنین علی اسدی 
کارشناس اقتصادی در این زمینه می گوید: 
هرچند متولیان امر معتقدند بورسی شدن 
برنج دست دلالان را کوتاه می کند، اما تجربه 
تلخ بورس نشان می دهد که حقوقی ها یا 
دولت با قیمت گذاری های دستوری، تشکیل 
احتمال  خریدفروش،  طولانی  صف های 
ضربه زدن به بازار برنج را دارند، تجربه ای 
که بارهاوبارها حقیقی ها و مردم عادی در 

بورس آن را مشاهده کرده اند. وی افزود: 
برخی کشاورزان نگران جایگزینی دلالان 
حرفه ای و نوین به جای خرده دلالان سنتی 
هستند و این مساله نگرانی در بورس کالا و 
برنج را دوچندان می کند. چرا که کشاورزان 
خرد که تنها دارایی شان چندصد کیلو برنج 
است احتمال ازدست دادن دسترنج شان را 
با قیمت های دستوری و بازی های حقوقی ها 
و دولت می دهند. مازندران بیش از ۴۰ درصد 
برنج کشور را به میزان یک میلیون و 3۰۰ 
هزار تن در سال تامین می کند و باید دید 
بورسی شدن سوگل شالیزارهای مازندران 
ورق به نفع چه کسی برمی گردد، دلالان مدرن 

بورس باز یا شالی کار بی نوا.
حفظارزترجیحیبرایبرنج

 البته در این رابطه برخی از مسئولان این 
حوزه عرضه برنج در بورس کالا را به نفع 
کشاورزان و زمینه ساز قیمت گذاری تعادلی 
... شهیدی فر  می دانند به گونه  ای که عزیزا
رئیس سازمان جهاد کشاورزی مازندران 
با اظهار اینکه تنظیم و تعادل بازار به نفع 
تولید و تشویق شالی کاران به حفظ اراضی و 
حذف ارزترجیهی برای واردات برنج از جمله 
اقدامات حمایتی از شالیکاران بوده است، 
گفت: این اقدامات سبب شده تا اکنون واردات 
برنج با ارز نیمایی و آزاد انجام شود. وی با 
بیان اینکه واردات برنج با ارز آزاد و نیمایی 
از خروج هزاران میلیارد تومان ارز از کشور 
جلوگیری می کند، وجود پایانه صادراتی را 
اقدامی  خوب برای برنج استان یاد کرد و افزود: 
با پیگیری های صورت گرفته برنج وارد بورس 
شده است. وی گفت: به تدریج ارقام دیگر برنج 
نیز وارد بورس می شود و این اقدام در عرضه 
مستقیم برنج و جلوگیری از دلال بازی تاثیر 

به سزایی دارد.

گزارش»آرمانملی«ازتبعاتعرضهبرنجدربورسکالا:

برنج در بورس كالا؛ - انحصار باقي مي ماند  
بایددیدبورسیشدنبرنجبهنفعدلالانمدرنبورسبازیاشالیکاربینواست

ذره بین 

آرمانملی: روزگذشته بازارسرمایه بازهم به روند نزولی 
خود ادامه داد و شاخص کل با افت ۲۹ هزار واحدی در 
کانال یک میلیون ۴۲۰ هزار واحدی قرار گرفت. در واقع 
این ریزش اگرچه به نظر می رسد تحت تاثیر نوسانات ارزی و 
سیگنال های ارسال شده از عضویت دائمی ایران در سازمان 
شانگهای و احتمال انجام مذاکرات برجامی محقق شده است؛ 
اما کارشناسان این ریزش را بیشتر حرکت اصلاحی دانسته 
که در نتیجه صعود سهام شاخص ساز در چند وقت اخیر 
همگام با رشد نرخ ارز صورت گرفته، بنابراین نگرانی در این 
رابطه وجود نداشته و بازار همچنان مسیر طبیعی خود را طی 
می کند. براساس این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش 
از هفت میلیارد و ۲۱۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۵۴ هزار و ۱۴ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
کل با کاهش ۲۹ هزار و 7۴۱ واحدی در کانال یک میلیون و 
۴۲۰ هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شاخص کل )هم وزن( 
با هشت  هزار و ۹3۸ واحد کاهش به ۴3۱ هزار و دو واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با پنج هزار و ۶۴۰ واحد افت به ۲7۱ 
هزار و ۹۶3 واحد رسید. گفتنی است در بازار دیروز نمادهای 
پارس فولاد سبزوار )فسبزوار( با ۱۵۸ واحد، گروه دارویی 
سبحان )دسبحا( با 7۰ واحد، بیمه البرز )البرز( با ۶۴ واحد، 
آهنگری تراکتورسازی ایران )خاهن( با ۶3 واحد، آریان 
کیمیا تک )کیمیاتک( با ۵7 واحد، سیمان فارس و خوزستان 
)سفارس( با ۵۰ واحد، پتروشیمی فناوران )شفن( با ۴۵ واحد 
و توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۴۴ واحد 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص داشتند، اما در مقابل تاثیر 
منفی نمادهای صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با دو 
هزار و ۹۲۸ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و 
۹۶۸ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با یک هزار و ۹۴۱ 
واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و 7۲۶ 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با دو هزار و 7۱7 واحد 
و توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با ۱۰۰3 واحد بیشتر بود و 
توانستند مسیر حرکت شاخص را به سمت نزولی تغییر دهند.  
گفتنی است در بازار فرابورس نیز روزگذشته سه میلیارد و ۱۴ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۱۴۲ هزار و ۵۵۵ میلیارد ریال 
دادوستد شد و شاخص این بازار با بیش از 3۲۱ واحد کاهش 
بر روی کانال ۲۱ هزار و ۱۴۶ واحد ثابت ماند. در بازار فرابورس 
دیروز نمادهای پلیمر آریا ساسول )آریا(، بیمه پاسارگاد 
)بپاس(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، سهامی ذوب آهن 
اصفهان )ذوب(، سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر( 
و صنعتی مینو )غصینو( بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 

این بازار داشتند.

آرمانملی: بررسی ها نشان می دهد در حالیکه میزان 
درآمدهای دولت از محل واگذاری شرکت های دولتی تا 
3۵۰ درصد بوده و براساس این روند در بودجه امسال نیز 
درآمدی در حدود ۹۰ هزار میلیارد تومانی پیش بینی شده، 
اما براساس گزارش سازمان خصوصی سازی در ۵ ماهه امسال 
میزان درآمد دولت از این محل تاکنون صفر بوده و به نظر 
می رسد دولت نگاه ویژه ای را برای جبران جبران بخش 
قابل ملاحظه ای از کسری بودجه امسال از این محل باز کرده 
است که متاسفانه از آنجاییکه تاکنون محقق نشده احتمالا در 
نیمه دوم سال نیز تحقق نخواهد یافت. براساس آمار سازمان 
خصوصی سازی از سال ۹۲ تا سال ۹7 میزان تحقق تکالیف 
واریزی به حساب خزانه به طور میانگین 7.3 درصد بوده است. 
این یعنی میزان زیادی از درآمدهایی که در نظر گرفته شده 
بود، تحقق نیافته یا کمتر از ۱۰ درصد آن محقق شده که این 
عدم تحقق، موجب افزایش کسری بودجه کشور شده است. 
البته بر خلاف رویه سال های گذشته، در سال های ۹۸ و ۹۹ 
که دولت با کسری بودجه شدیدی مواجه بوده، تلاش کرد تا 
بخشی از کسری خود را از واگذاری شرکت ها و اموال دولتی 
رفع کند. در سال های ۹۸ و ۹۹ در جهشی نجومی، با توجه به 
آنکه دولت میزان تکالیف واریزی به حساب خاص خزانه را 
به ترتیب ۶۹۵ میلیارد تومان و ۶,7۰۰ میلیارد تومان در نظر 
گرفته بود، میزان تحقق این تکالیف به ترتیب ۲37 درصد 
و 3۵۰ درصد بوده است. این میزان جهش در واقع نشان 
می دهد دولت برای این بخش جایگاه ویژه ای را در بودجه باز 
کرده است،  البته یکی از جدی ترین چالش های بودجه ۱۴۰۰ 
نیز همین تکلیف واریزی به حساب خزانه از محل واگذاری 
شرکت های دولتی است بودجه دولت میزان تکالیف واریزی 
را ۹۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته است که این رقم 
می تواند بخش قابل ملاتحظه ای از کسری بودجه را مرتفع 
کند؛ البته عدم تحقق درآمد از این محل به معنای افزایش 
مشکلات ناشی از کسری بودجه بوده که به نوعی به میزان آن 
۹۰ هزار میلیارد تومان نیز افزوده خواهد شد، بنابراین دولت 
چاره ای ندارد یا به خلق پول بپردازد و یا کسری بودجه را از 
طریق انتشار اوراق جبران کند که تجربه نشان داد از ابتدای 
سال تاکنون در فروش اوراق نیز چندان موفق نبوده است؛.

بنابراین اگر دولت جدید نمی خواهد در چنین دامی گرفتار 
شود، ناچارا باید به اصلاحات دقیق و فوری بودجه ۱۴۰۰ 
به ویژه در حوزه خصوصی سازی و تکالیف واریزی به خزانه 

اقدام کند.

باریزش۲9هزارواحدیرقمخورد

تداوم حرکت شاخص در مسیر اصلاح
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مرتضیافقهدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 كسری بودجه با بريز و بپاش كانون های قدرت حل نمی شود   
ابهامدرتغییروزنهکسریبودجهتاپایانسال کسریبودجهباوجودردیفهایزائدحلنمیشود 

درپیاعلاموارداتباابزاررسوبکالادر
گمرکمطرحشد:

تلاش برای بستن تمامی منافذ 
واردات لوازم خانگی

آرمانملی: واردات لوازم خانگی در حالی همچنان 
به نگرانی اصلی فعالان این حوزه مبدل شده که 
آمارها از سهم 3۰ درصدی لوازم خانگی قاچاق از 
بازار انحصاری این محصولات خبر می دهند. دراین 
رابطه بررسی ها نشان می دهد همزمان با انتشار برخی 
شایعات که از مجوز آمریکا برای واردات برندهای لوازم 
خانگی کره ای در راستای آزادسازی پول های بلوکه 
خبر می داد موضوع ثبت سفارش و واردات محصولات 
برند »بوش« و رسوب آنها در گمرک مطرح شد که 
بازهم واکنش تولیدکنندگان داخلی را در پی داشت و 
خواستار تداوم ممنوعیت های وارداتی از سوی دولت 
بودند. اما به رغم تمام تلاش های تولیدکنندگان داخلی 
که در برخی از مواقع به موضع گیری نمایندگان 
مجلس نیز منجر شد وزارت صمت در آخرین اظهارت 
خود از پایان محدودیتژ های وارداتی لوازم خانگی 
از ابتدای سال ۱۴۰۱ خبر داد موضوعی که به نظر 
می رسد فعالان و موافقان تمدید ممنوعیت های 
وارداتی را بر آن داشته تا در فرصت باقی مانده سهم 
خود را در بازار لوازم خانگی افزایش دهند. در این 
رابطه رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس یکی از 
روش های واردکنندگان را رسوب کالا در گمرک عنوان 
کرده که از طریق ایجاد جوروانی و با بهانه هدررفتن 
سرمایه کشور موفق به ترخیص می شوند. محمدرضا 
پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در 
خصوص واردات لوازم خانگی خارجی و لزوم حمایت 
از تولید داخلی می گوید: کاملا شفاف و مشخص است 
فارغ از اینکه ارز مورد نیاز توسط شخص، نظام بانکی 
یا حتی ارز خارج از کشور تامین شود، واردات کالایی 
که مشابه تولید داخل دارد طبق مصوبه سران قوا 
ممنوع و خلاف است. بنابراین اگر مجوز یا مکاتبه ای 
برای واردات لوازم خانگی خارجی صادر شده، مبنای 
قانونی نداشته و باطل بوده و قابل استناد نخواهد 
بود؛ بنابراین کالاهای واردشده به گمرک باید طبق 
قانون در بازه زمانی محدودی مرجوع شود. رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: متاسفانه یکی 
از شگردهای متخلفان برای واردات کالاهای مختلف 
به ویژه کالاهای ممنوعه، واردات کالا و نگهداشتن آن 
در گمرک است. بعداز طریق ایجاد جوروانی که برای 
این کالاها هزینه پرداخت شده و باید در هر صورت وارد 
کشور شود و مورد استفاده قرار گیرد. بعضا متوسل به 
برخی دستگاه ها و مسئولان می شود که برای این 
کالاهای سرمایه کشور صرف شده و چون وارد شده و 
امکان مرجوع کردن هم نیست، پس باید ترخیص شود. 
پورابراهیمی با تاکید بر اینکه حاکمیت نباید در این 
موارد منفعل عمل کرده و تحت تاثیر جوروانی و برخی 
اظهارنظرها توسط برخی افراد مشخص قرار گیرد، 
افزود: شگرد دورزدن قانون از طریق رسوب کالا در 
گمرک موضوعی روشنی است که از طریق نگه داشتن 
کالا در گمرک و توسل به بازه زمانی صورت می گیرد و 
در صورتی که یک یا چندبار خیلی صریح و طبق قانون 
عدم ترخیص این کالاها و مرجوع شدن آنها صورت 
پذیرد، تجربه ای برای دیگران خواهد بود و این روند 
متوقف خواهد شد. براساس این گزارش، چند سالی 
است که موضوع رسوب کالاهای مختلف در گمرک 
به ویژه کالاهای ممنوعه که امکان ترخیص ندارند، 
به صورت مرتب توسط در رسانه ها و دیگر محافل 
توسط واردکنندگان و حتی برخی مسئولان مطرح 
می شود که به دلیل فشارروانی ناشی از آن، همواره 
به تصمیمات خلق الساعه و غیرکارشناسی منتهی 
می شود و نظرات ضد و نقیضی درباره این موضوع و 

تصمیمات متعاقب آن وجود دارد.


